A constitutæ, confluentibus ibi fluminis instar gentibus quæ crediderunt, elevantibusque vocem in orationibus ad Deum emissis, inque laudibus per hymnos et psalmos editis, possunt flumina vocari: quando ipse Dominus noster eos, quos ex sua et divina doctrina haurire, et ex Spiritu sancto bibere futurum erat, fluminibus comparat dicens: *Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ, salientis in vitam aeternam*²⁸. τὸν Θεὸν εὐχαῖς, ἐν τε ταῖς δι' ὅμνων καὶ φαλμῶν δοξολογίαις, δύνανται λέγεσθαι ποταμοῖ· ἐπεὶ καὶ αὐτὸς διδασκαλίας ἀρψεσθαι, καὶ τοῦ ἄγιου Πνεύματος πίνειν, ποταμοῖς παραβάλλει λέγων Ός ἀρπή ἐκ τοῦ ὄντος οὖν ἐγὼ δώσω αὐτῷ, ποταμοὶ ἐκ τῆς κοιλίας αὐτοῦ φεύσονται ὄντος ἔργον τοῦ

VERS. 4, 5. *Tollent flumina fluctus suos a vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris, mirabilis in altissimis Dominus.* Si flumina intelleximus, quæ super gloria regni Domini vocem suam elevaverunt; econtrario intelligentur alia flumina quæ fluctus excitant et attollunt contra cognitionem Dei, atque iis opposita quæ vocem suam Deo elevate. Hæc itaque contraria flumina, fluctus, inquit, suos tollunt; id est omnem elationem, tumorem et allisionem deponent: idque facient a voce sanctarum aquarum. Hoc porro dictum intelligas, si perpendas, olim apud homines plerumque extitisse specimen sapientiæ hujus sæculi, et humanæ philosophiæ arrogantium, qua inflati extollebantur, et a mente carnis suæ ergebantur, quasi

C magnas et sapientes disciplinas adirent sapientes hujus sæculi. At quando per orbem apud Græcos et barbaros ecclesiæ Dei constitutæ sunt, quæ veram sapientiam adirent, ac Deo decentes laudes et hymnos fluxu quodam ac cum majore et fiducia pleniora voce emitterent, et, ob multitudinem religiosorum hominum, quasi aquarum multarum vocem ederent; tunc sublatus est eorum qui olim sapientes æstimabantur tumor, omnisque illorum arrogantia depressa est, quod sapientia eorum pro nihil haberetur. Quod si quis unquam elationes maris admiratus sit, videlicet mortalis vita procellas et fluctus, qui contra Dei cognitionem erigebantur; sciat ille præ omnibus mirabilem in altissimis Dominum; ita ut ii qui in Domino confidunt, non ultra elationes maris jure pertimescere debeant. Verisimile autem est elationes maris esse

D persecutiones in Ecclesiam Dei insurgentes, quas excitare solet draco ille in mari habitans, qui fluctus ejus in sublime tollit, boat, sonat et conturbat, tantum non interminans se Ecclesiam Dei inundaturum ac funditus deleturum esse. Alio item modo hæc ad litteram enarrans dixeris flumina hæc sensibili elevere vocem suam Deo, opifici nempe, qui se creavit et existere fecit, gloriam efferentes. Quemadmodum enim ex magnitudine et pulchritudine creaturarum opifex conspicitur; sic ex partibus mundi, miraculum magni Dei opificii

iis, qui videndi facultate prædicti sunt, declaratur. Si quis enim secum reputet, unde talis fluminum fluxus feratur, unde tanta humidæ substantiæ vis et copia, unde fontes illi qui a sæculo nunquam defecerunt, qui perennia et amplissima flumina scaturiunt, ex quibus abyssis orientur, ex qua substantiæ copia per omne sæculum fluant; si quis, inquam, hæc consideret, is sane videbit hæc tantum non vocem emittere, quæ, per ipsa flumina, creatoris et opificis universorum magnificientiam declarat, et ejus deitatem testificetur. Sic porro elationes maris considerans quispiam, quo pacto scilicet fluctus ejus tumidi in sublime erigantur, usque rursum decidentes in seipsis frangantur, et quomodo nec possint nec audeant terminum et legem sibi definitam prætergredi; hinc sane Dei magnificientia vim deprehendet. Nam illi edixit, Hucusque venies, et in te conterentur fluctus tui¹⁹, terminumque ipsi posuit, quem non prætergreditur, neque convertetur ad operiendam terram²⁰. Præter ea vero quæ supra memoravimus, dixerit quispian, tunc mirabiles fuisse elationes maris cum accedentes discipuli dixerunt ei, Domine, salvanos, perimus²¹: quando imperavit ipsi, et facta est tranquillitas magna. Et alias iterum cum Domini jussu divisum in seque ipso secedens ac distractum, transitum præbuit filiis Israel, ut per illud quasi per aridam terram præterirent: tunc enim mirabiles fuerunt elationes ejus. Imo etiam flumina alio modo vocem elevaverunt, quando arca per Jordanem transeunte, secedebant aquæ et stabant, re ipsa gloriam Dei clamantes, et quando ipso Servatore in eodem flumine baptizato, cœlestis vox ipsum Filium esse dilectum ad omnium aures prædicaret.

VERS. 3. *Testimonia credibilia facta sunt valde :
domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudi-
nem dierum. Prophetiae futurorum, in quibus testi-
monia de regno Domini serebantur, ante rerum
eventum, sermonum credibilitatem nondum videre
sinebant. Nam post eventum, et post perfecta
opera, tunc sane testimonia Dei credibilia facta
sunt. Siquidem jam olim dicta et prænuntiata fue-
rant, et jamdiu exspectabantur ea, quæ ad Dei in
omnes gentes regnum spectabant. Testimonium
vero illud nunc credibile factum est, cum ipsis
operibus impletum oraculum cernitur. Et olim qui-
dem de Domino dicebatur, quod decorum induis-
set; nunc autem confirmato ex operibus sermonę,
veritas prædictionis apparuit, cum exuta Dei, in-
ducta servi forma, ac usque ad turpem progressus
mortem, postea dedecus illud depositum induitque
paternæ gloriae decorum, regno scilicet in omnia
cum ecclœstia tum terrena coronatus. Rursumque*